
           MINISTERUL  FINANŢELOR  PUBLICE
DIRECŢIA  GENERALA  A  FINANŢELOR  PUBLICE
                  A  JUDEŢULUI  SUCEAVA

   DECIZIA NR. 74
din 07.09.2005

            privind soluţionarea contestaţiei formulată de PF  ..... din Suceava, înregistrată la
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a  judeţului  Suceava sub nr. .....din 03.08.2005

Direcţia   Generală   a   Finanţelor   Publice   a   judeţului   Suceava   a   fost   sesizată  de
Administraţia  Finanţelor  Publice  a  municipiului  Suceava,  prin   adresa   nr.  ...../02.08.2005
înregistrată la D.G.F.P. Suceava sub nr. ..... / 03.08.2005, cu privire la contestaţia  formulată de
 PF  ..... cu sediul în localitatea Suceava, str. ....., jud. Suceava.

PF ..... contestă  măsurile stabilite prin Decizia de Impunere nr. .....din 28.01.2005 pentru
suma  totală  de  .....lei  vechi  care,  în  baza  art.  5  din  Legea  nr  348/2004  privind
denominarea monedei naţionale, se converteşte în .....lei noi, reprezentând :

OBLIGAŢIA BUGETARĂ LEI   VECHI RON 
       

Dobânzi impozit pe venit ….. …..
Penalităţi de întârziere impozit pe venit ….. …..
Taxă pe valoarea adăugată ….. …..
Dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată ….. …..
Penalităţi de întârziere pentru taxa pe valoarea adăugată ….. …..
CASS angajator ….. …..
Dobânzi CASS angajator ….. …..
Penalităţi CASS angajator ….. …..
CASS angajat ….. …..
Dobânzi CASS angajat ….. …..
Penalităţi CASS angajat ….. …..
TOTAL ….. …..

Sumele  ce  fac  obiectul  contestaţiei  formulate  de  PF  .....  din  Suceava  vor  exprimate
doar  în  lei  noi,  denumiţi  în  continuare  lei,  în  baza  art.  1  din  acelaşi  act  normativ,  care
precizează :  

„(1)  La  data  de 1  iulie  2005,  moneda  naţională  a  României,  leul,  va  fi  denominată
astfel încât 10.000 lei vechi, aflaţi în circulaţie la această dată,  vor fi  preschimbaţi  pentru  1
leu nou.

(2)  Denominarea  reprezintă  acţiunea  de  reducere  a  valorii  nominale  a  însemnelor
monetare.
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(3)  Leul  nou  va  fi  unitatea  monetară  naţională  a  României,  denumită  în
continuare leu, şi se va diviza în ..... de bani."

Contestaţia   a   fost   depusă   în   termenul   prevăzut   de   art.   176   din   Ordonanţa
Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, republicată.

Constatând  că  în  speţă  sunt  întrunite  condiţiile  prevăzute  de  art.  174  şi  178  din
Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  Direcţia  
Generală   a   Finanţelor   Publice   a   judeţului   Suceava  este  învestită  să  se  pronunţe  asupra
contestaţiei.

I.  PF  .....  din Suceava,  contestă  măsurile  stabilite  prin Decizia  de Impunere nr.
.....din  28.01.2005  pentru  suma  totală  de  .....lei,  reprezentând  debite  suplimentare
privind taxa pe valoarea  adăugată,  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de
sănătate şi contribuţia angajatului la asigurările sociale de sănătate, precum şi dobânzi
şi  penalităţi  de întârziere  pentru taxa pe valoarea  adăugată,  contribuţia  angajatorului
la  asigurările  sociale  de  sănătate,  contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de
sănătate şi plăţi anticipate impozit pe venit.

Contestatoarea solicită anularea debitelor menţionate în  decizia de  impunere nr.  .....  din
28.01.2005  privind  contribuţia  la  asigurări  de  sănătate  angajator  şi  angajat  şi  taxă  pe  valoarea
adăugată suplimentară.

Persoana fizică autorizată mai contestă  şi  dobânzile şi  penalităţile de  întârziere  aferente
contribuţiei  la  asigurări  de  sănătate  angajator  şi  angajat,  taxei  pe  valoarea  adăugată  şi  plăţilor
anticipate cu titlu de impozit pe venit, stabilite prin decizia de impunere menţionată, pe  motiv că
organul de  control  nu a avut în  vedere la efectuarea calculului acestora,  o  serie  de  documente
de plată, prezentate analitic în contestaţie şi anexate în xerocopie la dosarul cauzei.

II.  Administraţia  Finanţelor  Publice  a  Municipiului  Suceava,  prin  Decizia  de
Impunere  nr.  ...../28.01.2005  emisă  în  baza  Raportului  de  inspecţie  fiscală  cu  acelaşi
număr,  a  stabilit  în  sarcina  persoanei  fizice  autorizate  o  obligaţie  totală  în  sumă  de
.....lei,  din  care  aceasta  contestă  suma  de  .....lei,  reprezentând  debite  suplimentare
privind taxa pe valoarea  adăugată,  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de
sănătate şi contribuţia angajatului la asigurările sociale de sănătate, precum şi dobânzi
şi  penalităţi  de întârziere  pentru taxa pe valoarea  adăugată,  contribuţia  angajatorului
la  asigurările  sociale  de  sănătate,  contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de
sănătate şi plăţi anticipate impozit pe venit.

Inspecţia fiscală a vizat determinarea venitului net din activitatea de comerţ  pe  perioada
01.01.2002 - 19.03.2004, modul de constituire,  evidenţiere şi  plată a taxei pe  valoarea adăugată
pe perioada 01.02.2000 - 30.09.2002, modul de constituire, evidenţiere şi  plată a impozitului pe
venituri din salarii şi  a celorlalte  obligaţii  ce  derivă  din  calitatea  de  angajat  pe  perioada  2000  -
2003. 

Prin Raportul  de  inspecţie  fiscală pe  baza  căruia  s-a  emis  Decizia  de  impunere  fiscală
nr. ..... din 28.01.3005, organele de control au constatat următoarele : 

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



a.  Cu  privire  taxa  pe  valoarea  adăugată,  analiza  s-a  făcut  în  Capitolul  III,  pct.  2  din
raportul de inspecţie. 

În urma verificării s-a constatat că începând cu luna octombrie  2000 PF  .....  a înregistrat
în  deconturile  de  taxă  pe  valoarea  adăugată,  în  coloana  „taxă  pe  valoarea  adăugată
deductibilă", la rândul 9 - cumpărări  pentru nevoile agentului economic,  cheltuieli pentru care  a
dedus  taxă pe valoarea adăugată în  sumă  de  …..  lei,  fără  a  poseda  documente  justificative  şi
fără ca sumele respective să se regăsească în jurnalul de cumpărări. 

De  asemenea,  organele  de  control  au  mai  stabilit  că  pentru  stocul  de  marfă  la  data  de
30.09.2002  (ultima  lună  când  persoana  fizică  autorizată  a  fost  plătitoare  de  taxă  pe  valoarea
adăugată)  în  valoare  de  .....lei,  nu  s-a  procedat  la  regularizarea  taxei  pe  valoarea  adăugată
aferentă  şi  înscrierea  sumei  astfel  determinate,  în  decontul  lunii  septembrie  2002,  la  TVA
deductibilă cu semnul minus. 

Organele de inspecţie fiscală au calculat, în baza prevederilor  Legii nr.  345/2002, taxa pe
valoarea  adăugată  aferentă  stocului  de  marfă  la  data  de  30.09.2002  determinat  în  baza
inventarului propriu al contribuabilului, stabilindu-se o diferenţă în sumă de ….. lei.

În final, taxa pe valoarea adăugată stabilită suplimentar  de  organele  de  control  a  fost  în
sumă  totală  de  .....  lei,  pentru  care  s-au  calculat  dobânzi  în  sumă  de  .....  lei  şi  penalităţi  de
întârziere în sumă de ..... lei. 

b.  În  ceea  ce  priveşte  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  şi
contribuţia angajatului  la  asigurările  sociale  de  sănătate,  acestea  au  fost  analizate,  împreună  la
Capitolul III, pct. 3 din Raportul de inspecţie fiscală.

Referitor la contribuţia angajatorului la asigurările sociale de sănătate organul de  control  a
constatat  că  persoana  fizică  autorizată  avea  obligaţia  de  a  calcula  şi  plăti  această  contribuţie,
însă nu a procedat conform prevederilor  legale. Prin urmare a fost  stabilit  un debit  suplimentar
reprezentând  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  în  sumă  de  …..  lei.
Pentru  plata  cu  întârziere  a  acestei  contribuţii  s-au  calculat  dobânzi  în  sumă  de  …..  lei  şi
penalităţi de întârziere în sumă de ….. lei.

Referitor  la contribuţia  angajatului la asigurările sociale  de  sănătate  organul  de  control  a
constatat  că  a  rămas  neachitată  suma  de  …..  lei.  Pentru  această  sumă  precum  şi  pentru
întârzieri  în  efectuarea  plăţilor,  s-au  calculat  dobânzi  în  sumă  de  …..  lei  şi  penalităţi  de
întârziere în sumă de ….. lei.

c. În ceea ce priveşte modul de achitare a impozitului pe venit cu titlu de  plăţi anticipate
stabilit prin deciziile de impunere pentru plăţi anticipate pe anii 2000, 2001 şi 2002 (Capitolul  IV
din raport),  organul de  inspecţie  fiscală  a  constatat,  pe  baza  chitanţelor  de  plată  prezentate  la
control, că PF ..... nu a efectuat de fiecare dată plata la termenele scadente, motiv pentru care  a
procedat la calcularea de dobânzi  în  sumă de …..  lei şi  penalităţi de  întârziere în  sumă de …..
lei. 

III.   Din  analiza  documentelor  existente  la  dosarul  cauzei  şi  având   în  vedere
motivaţiile  petentei,  în  raport  cu  actele  normative  în  vigoare  pentru   perioada
verificată, s-au reţinut următoarele :

1.  Cu  privire  la  taxa  pe  valoarea  adăugată  suplimentară  în  sumă  de  .....  lei,
Direcţia Generală a Finanţelor Publice a disjuns cauza, identificând două surse diferite
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generatoare  ale  taxei  pe  valoarea  adăugată   stabilită  suplimentar  de  organele  de
control.

1.1 Referitor la taxa pe valoarea adăugată în sumă de ….. lei,  Direcţia  Generală
a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este  învestită  să  se  pronunţe  dacă  PF  .....
avea  drept  de  deducere  a  acestei  sume  în  condiţiile  în  care  a  prezentat  organului  de
soluţionare  documente  suplimentare  pentru  justificarea  dreptului  de  deducere  a  taxei
pe valoarea adăugată, care nu au fost analizate de organele de control. 

În fapt,  organele de control din cadrul  Administraţiei Finanţelor Publice a municipiului
Suceava -  Biroul  Control  Fiscal  Persoane  Fizice,  cu  ocazia  verificării  modului  de  constituire,
evidenţiere  şi  virare  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  perioada  01.02.2000  -  30.09.2002,  au
constatat  că  începând  cu luna octombrie  2000, PF  .....  a  înregistrat  în  deconturile  de  taxă  pe
valoarea adăugată,  în  coloana „taxă  pe  valoarea  adăugată  deductibilă",  la  rândul  9  -cumpărări
pentru nevoile agentului economic,  cheltuieli pentru care  a dedus  taxă pe  valoarea  adăugată  în
sumă de ..... lei, fără a poseda documente justificative şi fără ca  sumele  respective  să  se
regăsească în jurnalul de cumpărări. Prin urmare pentru această  sumă,  organele de  control
nu au acordat drept de deducere.

În  drept,  pentru  perioada  februarie  2000  -  septembrie  2002,  sunt  aplicabile
următoarele prevederi legale : 

        art.  19  din  O.U.G.  nr.  17/2000  privind  taxa  pe  valoarea
adăugată,  aplicabilă  începând  cu  data  de  15.03.2000  şi  până  la  data  de  31.05.2002,
care precizează :

„ART. 19
Pentru  efectuarea  dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  aferente

intrărilor contribuabilii sunt obligaţi:
a)  să  justifice  suma  taxei  prin  documente  întocmite  conform  legii  de  către

contribuabili înregistraţi ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată;
b)  să  justifice  că  bunurile  în  cauză  sunt  destinate  pentru  nevoile  firmei  şi  sunt

proprietatea acesteia.
Dreptul  de  deducere  priveşte  numai  taxa  ce  este  înscrisă  într-o  factură  fiscală

sau  în  alt  document  legal  care  se  referă  la  bunuri  sau  servicii  destinate  pentru
realizarea operaţiunilor prevăzute la art. 18."

        coroborate cu prevederile pct. 10.12, alin. 1 şi alin. 2 lit. a) şi  b)
şi  pct.10.15  din  Normele  de  aplicare  a  O.U.G.  nr.  17/2000  aprobate  prin  H.G.  nr.
401/2000, care stipulează :

„10.12.  Pentru  exercitarea  dreptului  de  deducere  contribuabilii  înregistraţi  ca
plătitori  de  taxă  pe  valoarea  adăugată  sunt  obligaţi  să  justifice  prin  documente  legal
întocmite cuantumul taxei.

Documentele legale sunt:
a) exemplarul  original  al  facturii  fiscale  sau,  după  caz,  alte  documente  specifice

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



aprobate  potrivit  Hotărârii  Guvernului  nr.  831/1997,  pentru  bunurile  şi  serviciile
cumpărate de la furnizorii din ţară;

b)  bonurile  fiscale  emise  de  aparatele  de  marcat  electronice  fiscale,  aprobate
conform  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  28/1999  privind  obligaţia  agenţilor
economici  de  a  utiliza  aparate  de  marcat  electronice  fiscale,  cu  modificările  şi
completările  ulterioare,  aparţinând  unităţilor  de  desfacere  a  carburanţilor  auto,  dacă
sunt  ştampilate  şi  au  înscrise  denumirea  contribuabilului  cumpărător  şi  numărul  de
înmatriculare a autovehiculului.

Nerespectarea prevederilor lit.  b) atrage  pierderea  dreptului  de deducere  a  taxei
aferente carburanţilor auto achiziţionaţi (…)

10.15.  În  jurnalul  pentru  cumpărări  se  înscriu  toate  documentele  aferente
intrărilor  de  bunuri  şi  servicii  pentru  nevoile  firmei,  indiferent  dacă  sunt  destinate
realizării de operaţiuni impozabile sau operaţiuni scutite."

        începând  cu data  de  01.06.2002 sunt  aplicabile prevederile art.
24,  alin.  (1)  lit.  a)  din  Legea  nr.  345/2002  privind  taxa  pe  valoarea  adăugată,  care
stipulează :

„ART. 24
(1) Pentru exercitarea  dreptului  de deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  orice

persoană impozabilă trebuie să justifice suma taxei cu următoarele documente:
a) pentru deducerea prevăzută la art. 22 alin. (5) lit.  a),  cu facturi  fiscale  sau  alte

documente  legal  aprobate,  emise  pe  numele  său,  de  către  persoane  impozabile
înregistrate ca plătitori de taxă pe valoarea adăugată. "

        coroborate  cu prevederile art.  62,  lit. B,  pct.  a din Normele de
aplicare a Legii nr. 345/2002 aprobate prin H.G. nr. 598/2002, care precizează :

„ART. 62
(1) Documentele legale prevăzute la art. 24 alin. (1) lit. a) din lege, în baza cărora

persoanele impozabile pot deduce taxa pe valoarea adăugată, sunt: exemplarul  original
al facturii fiscale sau alte documente specifice  aprobate  prin Hotărârea  Guvernului  nr.
831/1997  pentru  aprobarea  modelelor  formularelor  comune  privind  activitatea
financiară  şi  contabilă  şi  a  normelor  metodologice  privind  întocmirea  şi  utilizarea
acestora  sau  prin  ordine  ale  ministrului  finanţelor  publice,  emise  în  baza  Hotărârii
Guvernului  nr.  831/1997,  bonurile  fiscale  emise  de  aparatele  de  marcat  electronice
fiscale,  aprobate  conform  Ordonanţei  de  urgenţă  a  Guvernului  nr.  28/1999  privind
obligaţia  agenţilor  economici  de  a  utiliza  aparate  de  marcat  electronice  fiscale,
republicată,  aparţinând  unităţilor  de  desfacere  a  carburanţilor  auto,  dacă  sunt
ştampilate  şi  au  înscrise  denumirea  cumpărătorului  şi  numărul  de  înmatriculare  a
autovehiculului (…)

(2)  Dreptul  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  înscrise  în  documentele
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pentru achiziţii de bunuri şi/sau de servicii  se  exercită  în funcţie  de data  facturii  fiscale
sau  a  altui  document  legal,  dacă  acesta  s-a  primit  până  la  data  depunerii  decontului
taxei pe valoarea adăugată.  Taxa  pe valoarea  adăugată  aferentă  achiziţiilor  de bunuri
şi  sau  de  servicii  din  cursul  unei  luni  calendaristice  se  înscrie  în  jurnalul  pentru
cumpărări  şi  este  preluată  corespunzător  în  decontul  privind  taxa  pe  valoarea
adăugată,  întocmit  pentru luna respectivă.  Documentele  de achiziţii  primite  după  data
depunerii  decontului  întocmit  pentru luna respectivă  se  includ  în  deconturile  întocmite
pentru lunile următoare.

Din conţinutul acestor  acte  normative  citate  mai  sus,  care  erau  în  vigoare  în  perioada
februarie  2000  -  septembrie  2002,  reiese  cu  claritate  faptul  că  pentru  exercitarea  dreptului  de
deducere  a taxei pe  valoarea adăugată,  aferentă bunurilor ce  i-au fost  livrate sau urmează  a-i  fi
livrate precum şi  pentru  prestările  de  servicii  ce  i-au  fost  prestate  sau  urmează  a-i  fi  prestate,
orice  persoană  impozabilă  trebuie  să  justifice  dreptul  de  ducere  cu  documente  legale,
care se înscriu în jurnalul pentru cumpărări, iar taxa pe valoarea  adăugată  deductibilă
înscrisă  în  jurnal  este  preluată  corespunzător  în  decontul  privind  taxa  pe  valoarea
adăugată, întocmit pentru luna respectivă. 

Organele de  control  au constatat  că  PF  .....  a înscris  în  deconturile  de  taxă  pe  valoarea
adăugată,  în  coloana  „taxă  pe  valoarea  adăugată  deductibilă",  la  rândul  9  -  cumpărări  pentru
nevoile agentului economic, cheltuieli pentru care a dedus taxă pe valoarea adăugată în sumă de
.....  lei, fără a poseda  documente  justificative şi  fără ca  sumele  respective  să  se  regăsească  în
jurnalul de cumpărări.

Aşa după cum rezultă din anexele nr. 18,  19 şi  20 la raportul  de  inspecţie  fiscală,  au fost
constatate  astfel  de  diferenţe  în  deconturile  lunilor  septembrie  şi  decembrie  2000,  în  toate
deconturile pe anul 2001 şi  în  deconturile  pe  anul 2002 până la luna septembrie  când persoana
fizică a ieşit din evidenţa plătitorilor de taxă pe valoarea adăugată.

Prin adresa nr. ...../29.08.2005 s-a  solicitat  contestatoarei  comunicarea motivelor de  fapt
şi  de  drept,  însoţite  de  orice  documente  considerate  relevante,  pentru  susţinerea  contestaţiei
referitoare la taxa pe valoarea adăugată. 

Ca urmare a acestei adrese, contestatara a prezentat jurnalul de cumpărări  şi  documentele
financiar contabile  pe  anul 2002 şi  de  asemenea a anexat  la  dosarul  cauzei,  în  xerocopie,  prin
sondaj,  jurnalele  de  cumpărări,  facturi  şi  bonuri  fiscale  pentru  diverse  cheltuieli  materiale  şi
deconturile de taxă pe valoarea adăugată, pe lunile august şi septembrie 2002. 

Din analiza jurnalului de  cumpărări  a rezultat că  petenta  utilizează  un  sistem  de  înscriere
separată  a  facturilor  în  jurnal,  după  cum  acestea  se  referă  la  mărfuri  sau  la  alte  cheltuieli
materiale. Astfel, facturile de achiziţie a mărfurilor sunt  înscrise  în  jurnal în  partea de început  a
registrului  iar  facturile  referitoare  la  diverse  cheltuieli  materiale  (rechizite  de  birou,  benzină,
materiale etc.) sunt înscrise separat, în partea finală a registrului. 

În deconturile de taxă pe valoarea adăugată,  sunt  preluate ambele sume,  astfel  : la rândul
14  se  înscrie  taxa  pe  valoarea  adăugată  deductibilă  aferentă  mărfurilor  achiziţionate,  prin
preluarea totalului corespunzător lunii respective din prima parte a jurnalului de cumpărări, iar la
rândul  9  se  înscrie  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă  unor  diverse  cheltuieli
materiale,  prin preluarea  totalului  corespunzător  lunii  respective  care  se  regăseşte  în
partea finală a jurnalului. 
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Deşi modul de completare a decontului de taxă pe valoarea adăugată nu este  conform cu
reglementările  legale,  totuşi  în  final,  la  rândul  17  din  decont,  unde  se  înscrie  totalul  taxei  pe
valoarea  adăugată  deductibilă  din  luna  respectivă,  este  trecută  suma  corectă  rezultată  prin
cumularea sumelor de  la rândul 9 şi  de  la rândul 14,  şi  care  corespunde  cu totalul sumelor din
jurnalul de cumpărări.

Din  cele  menţionate  mai  sus,  rezultă  că  sumele  înscrise  în  deconturile  de  taxă  pe
valoarea  adăugată  la  rândul  9  sunt  trecute  în  jurnalul  de  cumpărări,  în  partea  finală  a
registrului, iar acest aspect trebuia avut în vedere de organele de  control  care  în  mod eronat  au
menţionat  în  actul  de  control  că  sumele  înscrise  la  rândul  9  din  deconturi  nu  se  regăsesc  în
jurnalul de cumpărări. 

Mai mult, din documente prezentate şi  anexate la dosarul  cauzei rezultă că  petenta deţine
documente  legale  pentru  a  justifica  exercitarea  dreptului  de  deducere  a  taxei  pe  valoarea
adăugată  trecută  în  fiecare  lună  la  rândul  9  din  decont,  facturile  fiscale  şi  bonurile  fiscale
respective fiind înscrise în jurnalul de cumpărări,  în  partea finală a registrului alocată diverselor
cheltuieli materiale.

În acest  sens  au  fost  anexate  la  dosarul  cauzei,  prin  sondaj,  copii  după  diverse  bonuri
fiscale  din  luna  august  2002  (bonul  fiscal  ...../27.08.2002   în  valoare  de  .....lei  din  care  TVA
.....lei şi bonul fiscal nr. ...../04.08.2002 în valoare de .....lei din care TVA .....lei)  precum şi din
luna septembrie  2002, (bonul  fiscal  ...../14.09.2002 în  valoare de .....lei  din care  TVA .....lei  şi
bonul fiscal nr. ...../30.09.2002 în valoare de .....lei din care TVA .....lei). 

Deşi  aceste  bonuri  fiscale,  care  nu  sunt  singulare,  sunt  înregistrate  în  jurnalul  de
cumpărări,  nu  au  fost  avute  în  vedere  de  organele  de  control  pentru  justificarea  dreptului
deducere a taxei pe valoarea adăugată înscrisă la rândul 9 din deconturi.

Din  cele  prezentate  mai  sus  se  trage  concluzia  că  aspectele  consemnate  de
organele  de control,  în raportul  de inspecţie  fiscală,  referitoare  la  faptul  că  PF  .....  nu
deţine documente justificative pentru sumele înscrise în deconturile de taxă pe valoarea
adăugată la rândul 9  iar aceste  sume nu se  regăsesc  în jurnalul  de cumpărări,  nu sunt
susţinute de documentele prezentate de contribuabil şi cele existente la dosarul cauzei,.

În ceea ce priveşte verificarea de către organele fiscale în anul 2005  privind modul
de  determinare,  evidenţiere  şi  plată  a  taxei  pe  valoarea  adăugată,  sunt  aplicabile
prevederile  art  91  din  O.G.  nr  92/2003  privind  Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  care
stipulează:

„  ART. 91
    (1)  Inspecţia  fiscală  are  ca  obiect  verificarea  bazelor  de  impunere,  a  legalităţii  şi
conformităţii  declaraţiilor  fiscale,  corectitudinii  şi  exactităţii  îndeplinirii  obligaţiilor  de
către  contribuabili,  respectării  prevederilor  legislaţiei  fiscale  şi  contabile,  stabilirea
diferenţelor obligaţiilor de plată, precum şi a accesoriilor aferente acestora.
    (2) Inspecţia fiscală are următoarele atribuţii:
    a)  constatarea  şi  investigarea  fiscală  a  tuturor  actelor  şi  faptelor  rezultând  din
activitatea  contribuabilului  supus  inspecţiei  sau  altor  persoane  privind  legalitatea  şi
conformitatea  declaraţiilor  fiscale,  corectitudinea  şi  exactitatea  îndeplinirii  obligaţiilor
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fiscale, în vederea  descoperirii  de elemente  noi  relevante  pentru aplicarea  legii  fiscale;
[…]"

ale art 102 alin 1, din acelaşi act normativ, care precizează:

„ART. 102
    (1)  Inspecţia  fiscală  va  avea  în  vedere  examinarea  tuturor  stărilor  de  fapt  şi
raporturile juridice care sunt relevante pentru impunere."

şi ale pct 102.1 din  H.G.  nr.  1050 / 2004 pentru aprobarea  Normelor metodologice  de aplicare
a Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003 privind Codul de procedură fiscală, care precizează:

„102.1.  La  examinarea  stării  de  fapt  fiscale  pentru  stabilirea  bazei  de  impunere,
organul fiscal competent va avea în vedere  toate  documentele  justificative  şi  evidenţele
financiar-contabile şi fiscale  care  constituie  mijloace  de probă şi  sunt relevante  pentru
stabilirea drepturilor şi obligaţiilor fiscale."

Din textele  de  lege  citate  mai  sus  rezultă  faptul  că  inspecţia  fiscală  trebuie  să  aibă  în
vedere  toate  documentele  justificative  şi  evidenţele  financiar-contabile  şi  fiscale
relevante pentru stabilirea drepturilor şi obligaţiilor fiscale.

Din analiza  documentelor  anexate  de  contestatoare  la  dosarul  cauzei  se  reţine  faptul  că
organele de control nu au avut în vedere, la stabilirea taxei pe valoarea adăugată suplimentară în
sumă  de  .....  lei,  toate  documentele  justificative  ale  contribuabilului,  pentru  sumele  înscrise  la
rândul 9 din decont menţionându-se că PF .....  nu deţine documente justificative.

Din analiza documentelor suplimentare anexate la  dosarul  cauzei  se  reţine  faptul
că,  inspecţia  fiscală  s-a  realizat  fără  a  se  avea  în  vedere  toate  documentele  prin  care
petenta putea justifica  exercitarea  dreptului  de deducere  a  taxei  pe valoarea  adăugată
înscrisă la rândul 9 din deconturi. 

În  ceea  ce  priveşte  dreptul  contestatoarei  de  a  depune  probe  noi  în  susţinerea  cauzei,
sunt  incidente  prevederile  art.  182  alin.  (4)  din  Ordonanţa  Guvernului  nr.  92/2003  privind
Codul de procedură fiscală, republicată, unde se precizează:

„  (4)  Contestatorul,  intervenienţii  sau  împuterniciţii  acestora  pot  să  depună
probe  noi  în  susţinerea  cauzei.  În  această  situaţie,  organului  fiscal  emitent  al  actului
administrativ  fiscal  atacat  sau  organului  care  a  efectuat  activitatea  de  control,  după
caz, i se va oferi posibilitatea să se pronunţe asupra acestora."

În  legătură  cu  aplicarea  acestui  articol,  punctul  182.1  din  Normele  metodologice  de
aplicare a acestei ordonanţe, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004,  precizează:

„182.1. În temeiul art. 182 alin. (4) din Codul de procedură fiscală,  contestatorul,
intervenienţii  şi/sau  împuterniciţii  acestora,  în  faţa  organelor  de  soluţionare  a
contestaţiilor, se pot folosi de orice probe noi relevante, chiar dacă  acestea  anterior  nu
au fost cercetate de organele de inspecţie fiscală."
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Din textele de  lege mai sus  prezentate se  reţine că  persoana  impozabilă poate  depune în
susţinerea cauzei documente  noi şi  probe  noi,  chiar dacă  acestea  anterior  nu  au  fost  cercetate
de organele de inspecţie fiscală. 

De  asemenea,  se  reţine  că  în  această  situaţie,  organului  care  a  efectuat  activitatea  de
control i se va oferi posibilitatea să se pronunţe asupra acestora.

Având în vedere că petenta depune la dosarul cauzei documente, care anterior nu au fost
cercetate  de  organele  de  inspecţie  fiscală,  şi  faptul  că,  potrivit  punctului  182.1  din  Normele
metodologice de aplicare a acestei ordonanţe, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, organului care
a  efectuat  activitatea  de  control  trebuie  să  i  se  ofere  posibilitatea  să  se  pronunţe  asupra
acestora,   urmează  să  se  desfiinţeze  decizia  de  impunere  atacată,  pentru  suma  de  .....  lei
reprezentând  taxă  pe  valoarea  adăugată,  în  vederea  analizării  documentelor  prezentate  de
contestatoare organelor de soluţionare.

Desfiinţarea  are  la  bază  prevederile  art.  185  alin  (3)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind
Codul de procedură fiscală, republicată, unde se stipulează:

„(3)  Prin  decizie  se  poate  desfiinţa  total  sau  parţial  actul  administrativ  atacat,
situaţie  în care  urmează  să  se  încheie  un  nou  act  administrativ  fiscal  care  va  avea  în
vedere strict considerentele deciziei de soluţionare."

Având în  vedere prevederile legale menţionate mai sus  şi  faptul că  organele  de  control
nu au analizat toate  documentele  legale prin care  petenta putea justifica exercitarea dreptului  de
deducere  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  pentru  sumele  înscrise  la  rândul  9  din  deconturi  şi
totodată  a făcut  dovada  că  aceste  sume  sunt  înscrise  în  jurnalul  de  cumpărări,  urmează  a  se
desfiinţa  decizia de  impunere nr.  ...../28.01.2005 pentru suma de .....  lei  reprezentând  taxa
pe valoarea adăugată, urmând ca Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Suceava să
refacă partea din raportul  de  inspecţie  fiscală care  se  referă  la  această  speţă,  conform  cu  cele
menţionate în decizie şi cu prevederile legale în materie.

La reverificarea creanţelor fiscale contestate şi  pentru care  s-a  dispus  desfiinţarea actelor
atacate, se vor avea în  vedere  prevederile  pct.  102.5  din Normele metodologice  de aplicare a
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizează:

„102.5.  În  cazul  în  care,  ca  urmare  a  desfiinţării  actului  administrativ  conform
art.  185  alin.  (3)  din  Codul  de  procedură  fiscală,  este  necesară  reverificarea  unei
perioade  impozabile,  aceasta  se  va  efectua  de  către  o  altă  echipă  de  inspecţie  fiscală
decât cea care a încheiat actul contestat"

şi  prevederile  pct.  6.1  din  Normele  metodologice  de  aplicare  unitară  a  procedurii  de
soluţionare a contestaţiilor, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr.  2186/2001,
norme aplicabile potrivit  pct.  207.1.  H.G.  nr.  1050/2004,  până la data  aprobării  noilor  ordine,
unde se stipulează:

„6.1.  În cazul  desfiinţării  totale  sau  parţiale  a  actului  atacat  noul  act  de  control
sau  de  impunere,  care  va  viza  strict  aceeaşi  perioadă  şi  aceleaşi  sume  şi  măsuri
contestate,  va  fi  întocmit  de  o  altă  echipă  de  control  decât  cea  care  a  încheiat  actul
contestat."
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1.2  Referitor  la  taxa  pe  valoarea  adăugată  în  sumă  de  .....  lei,   Direcţia
Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este  învestită  să  se  pronunţe  dacă
persoana  fizică  autorizată  datorează  bugetului  de  stat  această  sumă  în  condiţiile  în
care  nu  a  determinat  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă  stocului  de  marfă  la  data
scoaterii din evidenţă ca  plătitor  şi  nu a  înscris  suma astfel  determinată  în decontul  de
taxă pe valoarea  adăugată  cu semnul  minus,  în luna în care  s-a  efectuat  inventarierea
stocului.

În fapt,   organele de  control  au constatat  că  pentru  stocul  de  marfă  existent  la  data  de
30.09.2002  (ultima  lună  când  persoana  fizică  autorizată  a  fost  plătitoare  de  taxă  pe  valoarea
adăugată),  PF  .....  nu a calculat  taxa pe valoarea  adăugată  aferentă  şi  nu  a  înscris  suma  astfel
determinată, în decontul lunii septembrie 2002, la TVA deductibilă cu semnul minus. 

Organele  de  inspecţie  fiscală  au  constatat,  în  baza  inventarului  propriu  al
contribuabilului,  anexat  în  xerocopie  la  dosarul  cauzei,  că  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă
stocului  de  marfă la data  de  30.09.2002 este  în  sumă de .....  lei,  iar  în  baza  prevederilor  Legii
nr. 345/2002 au stabilit PF ..... trebuie să achite această sumă bugetului de stat.

În drept,  sunt aplicabile prevederile art. 9, alin. (3) din Legea nr.  345/2002 privind taxa
pe valoarea adăugată, republicată, care precizează : 

„Art. 9
(3)  (…)Persoanele  impozabile  înregistrate  ca  plătitori  de  taxă  pe  valoarea

adăugată, care în anul 2001 au realizat  venituri  din operaţiuni  taxabile  sub plafonul  de
1,5  miliarde  lei,  pot  solicita  scoaterea  din  evidenţă  ca  plătitori  de  taxă  pe  valoarea
adăugată, în condiţiile stabilite prin normele de aplicare a prezentei legi."

coroborate  cu prevederile art.  23,  alin. (4) din Normele de aplicare  a  Legii  nr.  345/2002
aprobate prin H.G. nr. 598/2002, care stipulează : 

„Art. 23
(4)  Persoanele  impozabile  au  obligaţia  de  a  corecta  costurile  de  achiziţie  a

materiilor  prime,  materialelor,  mărfurilor  şi  altor  bunuri  existente  în  stoc  la  sfârşitul
lunii  în  care  se  solicită  scoaterea  din  evidenţă  ca  plătitori  de  taxă  pe  valoarea
adăugată. În acest sens se vor inventaria stocurile de bunuri şi se  va determina taxa pe
valoarea  adăugată  aferentă  acestora,  care  va  fi  inclusă  în  costul  de  achiziţie  a
bunurilor  din  stoc.  Din  punct  de  vedere  contabil,  suma  taxei  pe  valoarea  adăugată
aferente  stocului  se  înregistrează  în  debitul  contului  de  stocuri  corespunzător  prin
creditul  contului  4426  "T.V.A.  deductibilă"  şi  se  înscrie  în  decontul  de  taxă  pe
valoarea adăugată cu semnul  minus,  în luna în care  s-a  efectuat  inventarierea  stocului
(…) ."

Aşa după cum rezultă din aceste prevederi legale, orice persoană  impozabilă care  solicita
scoaterea din evidenţa plătitorilor de taxă pe valoarea adăugată în  baza prevederilor  art.  9,  alin.
(3) din Legea nr. 345/2002, avea obligaţia de  a inventaria stocurile  de  bunuri la sfârşitul  lunii în
care  se  solicită  scoaterea  din  evidenţă  şi  de  a  determina  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă
acestora,  care  trebuia  inclusă  în  costul  de  achiziţie  a  bunurilor  din  stoc,  iar  suma  astfel
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determinată trebuia să fie înscrisă în decontul de taxă pe valoarea adăugată cu semnul minus, în
luna în care s-a efectuat inventarierea stocului.

Organele de control au constatat că PF ..... nu a respectat  aceste  prevederi  legale şi,  prin
urmare,  au  determinat  taxa  pe  valoarea  adăugată  aferentă  stocului  de  marfă  la  data  de
30.09.2002, rezultând în final o obligaţie în sumă de ..... lei.

Din documentele existente la dosarul  cauzei se  reţine faptul că  taxa pe valoarea adăugată
aferentă stocului de marfă la data de 30.09.2002 a fost  stabilită de  către  organele de  control  pe
baza inventarului propriu al persoanei fizice autorizate, care este anexat în xerocopie.

Contestatoarea  nu  anexează  la  dosarul  cauzei  alte  documente  din  care  să  rezulte  că  nu
datorează bugetului de stat suma de ..... lei şi, de asemenea, nu contestă modul de calcul utilizat
de organele de control pentru determinarea acestei sume.

Din  cele  prezentate  şi  documentele  existente  la  dosarul  cauzei,  rezultă  că  organele  de
control  au  procedat  în  mod  legal  la  stabilirea  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  sumă  de  .....  lei
aferentă  stocului  de  marfă  la  data  de  30.09.2002  şi  au  stabilit  că  PF  .....  datorează  bugetului
această sumă. 

Având în  vedere prevederile legale menţionate mai sus  şi  faptul că  petenta  nu  contestă
modul de calcul al taxei pe  valoarea adăugată aferentă stocului  de  marfă la data  de  30.09.2002,
urmează a se respinge contestaţia formulată de PF  ..... din Suceava, pentru suma de ..... lei,
reprezentând taxă pe valoarea adăugată, ca neîntemeiată.

2.  Cu privire la  dobânzile  în sumă de .....  lei  şi  penalităţile  de  întârziere  în  sumă
de ..... lei  aferente  taxei  pe valoarea  adăugată,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice
a judeţului  Suceava  este  învestită  a  se  pronunţa  dacă  petenta  datorează  bugetului  de
stat aceste sume.

În  fapt,  organele  de  control  au  calculat  în  anexele  la  raportul  de  inspecţie  fiscală  pe
baza căruia s-a  întocmit  Decizia  de  Impunere  nr.  .....  din  28.01.2005,  dobânzi  şi  penalităţi  de
întârziere pe  cumulat,  atât  pentru neplata în  termen  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  evidenţiată  şi
declarată  de  societate,  cât  şi  pentru  taxa  pe  valoarea  adăugată  stabilită  suplimentar  în  urma
controlului, rezultând în final că  PF  .....  datorează bugetului de  stat  dobânzi  în  sumă de .....  lei
şi penalităţi de întârziere în sumă de ..... lei, aferente taxei pe valoarea adăugată.

Prin adresa nr. ...../01.09.2005, Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Suceava
a precizat  că  dobânzile pentru suma de .....  lei reprezentând taxa pe valoarea adăugată sunt  de
….. lei, iar penalităţile de întârziere aferente aceleiaşi sume sunt de ….. lei.

2.1  Cu  privire  la  dobânzile  în  sumă  de  …..  lei  şi  penalităţile  de  întârziere  în
sumă  de  …..  lei,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este
învestită a se pronunţa dacă petenta datorează  aceste  sume în condiţiile  în care  pentru
taxa  pe  valoarea  adăugată  suplimentară  în  sumă  de  .....  lei  care  a  generat  aceste
accesorii, contestaţia a fost respinsă.
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În fapt,  pentru taxa pe valoarea adăugată în sumă de ..... lei, aferentă stocului de  marfă
la 30.09.2002,  neînregistrată în  decont  şi  neachitată  de  petentă  la  bugetul  de  stat,  organele  de
control au calculat dobânzi în sumă de ….. lei şi penalităţi de întârziere în sumă de ….. lei.

În  drept,  în  ceea  ce  priveşte  calculul  dobânzilor  de  întârziere,  sunt   aplicabile
următoarele prevederi legale  :                                                

                                art.13  din  O.G.  nr.  11/1996  privind  executarea  creanţelor
bugetare, în vigoare până la 31.12.2002, care stipulează:

„ART. 13
Pentru  achitarea  cu  întârziere  a  obligaţiilor  bugetare,  debitorii  datorează

majorări  de  întârziere,  calculate  pentru  fiecare  zi  de  întârziere,  începând  cu  ziua
imediat  următoare  scadenţei  obligaţiei  bugetare  şi  până  la  data  realizării  sumei
datorate inclusiv, potrivit prevederilor legale în vigoare.[…]

În  cazul  constatării  unor  diferenţe  de  obligaţii  bugetare,  stabilite  de  organele
competente, majorările de întârziere  se  datorează  începând cu ziua imediat  următoare
scadenţei  obligaţiei  bugetare,  la  care  s-a  stabilit  diferenţa,  până  la  data  realizării
acesteia inclusiv, prevederile alin. 1 aplicându-se în mod corespunzător."

        art. 12 şi  13 din O.G.  nr.  61/2002, privind colectarea creanţelor
bugetare , aplicabil  începând cu data de 01.01.2003, care stipulează:

„art. 12
Pentru  neachitarea  la  termenul  scadent  a  obligaţiilor  bugetare  debitorii

datorează  dobânzi  şi  penalităţi  de  întârziere.  Dobânzile  şi  penalităţile  de  întârziere
datorate sunt cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil.

art. 13
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat  următoare

scadenţei obligaţiei bugetare şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
(2)  Pentru  diferenţele  de  obligaţii  bugetare,  stabilite  de  organele  competente,

dobânzile  se  datorează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  obligaţiei
bugetare, la care s-a stabilit diferenţa, până la data stingerii acesteia inclusiv."

        şi  ale  art.  114  şi  115  din  O.G.  92/2003  privind   Codul  de
procedură  fiscală,  republicată,  aplicabilă   începând  cu  data  de  1.01.2004,  care
stipulează:

„art. 114 
(1) Pentru neachitarea  la  termenul  de scadenţă  de către  debitor a  obligaţiilor  de

plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere[…]   
art. 115                                                                                                  
Dobânzile  se  calculează  pentru  fiecare  zi,  începând  cu  ziua  imediat  următoare

termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.[…]
a)  pentru  diferenţele  de  impozite  şi  taxe,  stabilite  de  organele  competente,

dobânzile  se  datorează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  impozitului  sau
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taxei, pentru care s-a stabilit diferenţa, până la data stingerii acesteia inclusiv."

În  ceea  ce  priveşte  calculul  penalităţilor  de  întârziere  sunt  aplicabile  următoarele
prevederi legale : 

        Art. 1,  pct.  3  din  O.G.  nr.  26/2001  pentru  modificarea  ART.
13^1, alin. 3 din O.  G.  nr.  11/1996 privind executarea  creanţelor  bugetare,  în  vigoare
de la data 1 octombrie 2001 până la data de 31.12.2002, care precizează : 

„3. Articolul 13^1 va avea următorul cuprins:
            ART. 13^1
…
Plata  cu  întârziere  a  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi  a  altor  venituri

bugetare,  cu  excepţia  majorărilor  de  întârziere,  a  penalităţilor  şi  a  amenzilor,  se
sancţionează  cu  o  penalitate  de  întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru
fiecare fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare  celei
în care  acestea  aveau termene de plată.  Penalitatea  de întârziere  nu înlătură obligaţia
de plată a majorărilor de întârziere şi/sau a penalităţilor. ..."

        art.  14  din  O.G.  nr.  61/2002  privind  colectarea  creanţelor
bugetare, aplicabil  în perioada 01.01.2003 - 31.12.2003 care stipulează:

„ART. 14
(1)  Plata  cu  întârziere  a  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi  a  altor  obligaţii

bugetare,  cu  excepţia  dobânzilor,  penalităţilor  de  orice  fel  şi  a  amenzilor,  se
sancţionează  cu  o  penalitate  de  întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru
fiecare fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare  celei
în care  acestea  aveau  termen  de  plată.  Penalitatea  de  întârziere  nu  înlătură  obligaţia
de plată a dobânzilor şi/sau a penalităţilor."

        Începând cu data  de  01.01.2004 pentru calculul penalităţilor de
întârziere  sunt  aplicabile  prevederile  Art.  120,  alin.  (1)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind
Codul de procedură fiscală, republicată, care precizează : 

ART. 120
„Penalităţi de întârziere

(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o  penalitate  de
întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru  fiecare  fracţiune  de  lună  de
întârziere,  începând  cu  data  de  întâi  a  lunii  următoare  scadenţei  acestora  până  la
data  stingerii  acestora  inclusiv.  Penalitatea  de  întârziere  nu  înlătură  obligaţia  de
plată a dobânzilor."

Prin urmare,  dobânzile  în sumă de …..lei  şi  penalităţile  de întârziere  în  sumă  de
…..  lei, aferente taxei pe  valoarea adăugată suplimentară în  sumă  de  .....  lei,  au  fost  calculate
de către organele de inspecţie fiscală, cu respectarea prevederilor legale.

Deoarece pentru taxa pe valoarea adăugată suplimentară în sumă de ..... lei contestaţia  a
fost respinsă, urmează, conform principiului „accesorium sequitur  principale", a se  respinge
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contestaţia  şi  pentru  dobânzile  aferente  în  sumă  de  …..  lei  şi  penalităţile  de  întârziere
aferente în sumă de ….. lei, ca neîntemeiată.

2.2 Cu privire la dobânzile  în sumă de .....  lei  şi  penalităţile  de întârziere  în sumă
de ..... lei, aferente taxei pe valoarea adăugată,  Direcţia  Generală  a  Finanţelor  Publice
a  judeţului  Suceava  este  învestită  a  se  pronunţa  dacă  PF  .....  datorează  bugetului  de
stat aceste sume în condiţiile în care pentru taxa pe valoarea  adăugată  suplimentară în
sumă  de  .....  lei  care  generează  o  parte  din  aceste  accesorii  s-a  desfiinţat  decizia  de
impunere,  iar  organul  fiscal  nu  delimitează  accesoriile  aferente  acestei  sume  de
accesoriile datorate pentru neplata în termen a sumelor declarate de contestatoare.

În fapt,   pentru taxa  pe  valoarea  adăugată  suplimentară  în  sumă  de  .....  lei  precum  şi
pentru  neplata  în  termenele  legale  a  sumelor  evidenţiate  şi  declarate  de  PF  .....,  organele  de
control au calculat, pe cumulat, dobânzi în sumă de ..... lei şi penalităţi de întârziere în  sumă de
..... lei.

În baza aceloraşi acte normative citate la pct. 2.1 din prezenta decizie, rezultă în mod clar
că  petenta  datorează  dobânzi  şi  penalităţi  de  întârziere  pentru  taxa  pe  valoarea
adăugată înregistrată şi declarată organului fiscal, dar achitată cu întârziere. 

Pe de altă parte,  în  condiţiile în  care  pentru taxa  pe  valoarea  adăugată  suplimentară  în
sumă de ..... lei decizia de impunere a fost  desfiinţată în  vederea refacerii  controlului,  ar trebui,
conform  principiului  „accesorium  sequitur  principale",  să  se  desfiinţeze  decizia  de
impunere şi pentru dobânzile şi penalităţile de întârziere aferente acestei sume.

În  aceste  condiţii,  ar  prezenta  un  interes  deosebit  în  soluţionarea  cauzei  delimitarea
accesoriilor pe cele două surse generatoare, însă organele de control  au calculat  în anexele
la  raportul  de  inspecţie  fiscală  dobânzi  şi  penalităţi  de  întârziere  pe  cumulat,  atât
pentru  neplata  în  termen  a  taxei  pe  valoarea  adăugată  evidenţiată  şi  declarată  de
societate  cât  şi  pentru  taxa  pe  valoarea  adăugată  stabilită  suplimentar  în  urma
controlului. 

Direcţia Generală a Finanţelor Publice a judeţului Suceava se află în imposibilitatea de  a
delimita  dobânzile  şi  penalităţile  de  întârziere  pentru  neplata  în  termen  a  taxei  pe  valoarea
adăugată evidenţiată şi declarată de societate, care sunt  datorate  bugetului de  stat, de  dobânzile
şi  penalităţile  de  întârziere  pentru  taxa  pe  valoarea  adăugată  suplimentară  în  sumă  de  .....  lei,
accesorii  care,  conform  principiului  „accesorium  sequitur  principale",  urmează  soluţia  dată
pentru debitul principal şi pentru care ar trebui desfiinţată decizia de impunere.

Având  în  vedere  actele  normative  citate  şi  faptul  că  organele  de  control  au  calculat
dobânzi  şi  penalităţi de  întârziere pe  cumulat atât  pentru  neplata  în  termen  a  taxei  pe  valoarea
adăugată evidenţiată şi  declarată de  societate,  cât  şi  pentru  taxa  pe  valoarea  adăugată  stabilită
suplimentar în urma controlului, urmează a se desfiinţa decizia de impunere nr. ...../28.01.2005
pentru dobânzi  aferente  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  sumă  de  .....  lei  şi  penalităţi  de
întârziere  aferente  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  sumă  de  .....  lei,  urmând  ca
Administraţia Finanţelor Publice a municipiului Suceava,  o  dată  cu refacerea părţii  din raportul
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de inspecţie fiscală care se referă la taxa pe valoarea adăugată în  sumă de .....  lei, să  refacă  şi
calculul  dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere  aferente  taxei  pe  valoarea  adăugată
conform cu cele menţionate în decizie şi cu prevederile legale în materie.

3.  Referitor  la  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  în
sumă de …..  lei  stabilită  suplimentar de organele  de control  prin Decizia  de  Impunere
nr. ...../28.01.2005, cauza  supusă  soluţionării  este  dacă  această  sumă  reprezintă  debit
suplimentar sau o sumă evidenţiată dar neachitată în termenele legale de către PF ...... 

În fapt,   organele de  control  au stabilit  prin decizia de  impunere nr.  ...../28.01.2005 că
societatea  datorează  bugetului  de  stat,  pentru  perioada  01.01.2000  -  31.03.2002,  contribuţia
angajatorului la asigurările sociale de sănătate în sumă de 95 lei.

În raportul de inspecţie fiscală ce a stat la baza emiterii deciziei de  impunere contestate,
organele  de  control  precizează  că  persoana  fizică  autorizată  nu  a  calculat  şi  plătit  contribuţia
angajatorului la asigurările sociale de sănătate pentru perioada 01.01.2000 - 31.03.2002, în sumă
de ….. lei. 

De asemenea,  în  raportul  de  inspecţie  fiscală se  mai precizează că  modul de  stabilire a
acestei sume este redat în anexele 22, 23 şi 24 la raport.

Din  analiza  acestor  anexe  rezultă  că  persoana  fizică  a  calculat  pentru  perioada
01.01.2000  -  31.03.2002  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate,  după  cum
urmează (coloana 2 din anexe): 

-        pentru anul 2000 suma de ….. lei ;
-        pentru anul 2001 suma de ….. lei ;
-        pentru perioada 01.01 - 31.03.2002 suma de ….. lei.
Din analiza acestor anexe, mai rezultă că la coloana 4 „Diferenţe",  organele de  inspecţie

fiscală nu înscris nici o sumă reprezentând diferenţe suplimentare stabilite în urma controlului.

Contestatara  prezintă analitic în  contestaţie  şi  anexează în  xerocopie  la  dosarul  cauzei,
documente  de plată din anii 2000  şi  2001,  respectiv  chitanţa  nr.  ...../14.08.2000  în  valoare  de
….. lei, chitanţa nr...... /06.08.2001 în valoare de ….. lei, chitanţa nr.  ...../01.10.2001 în  valoare
de  …..  lei  şi  chitanţa  nr......  /06.08.2001  în  valoare  de  …..  lei,  din  care  rezultă  că  a  achitat
contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  în  sumă  de  …..  lei,  fapt  ce  duce  la
concluzia că a şi calculat această contribuţie pe care a achitat-o la buget.

În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 83 alin. (1) şi (2) din O.G.  nr.  92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, care precizează :

„ART. 83
Decizia de impunere
(1)  Decizia  de  impunere  se  emite  de  organul  fiscal  competent.  Organul  fiscal

emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modifică baza de impunere.
(2) Pentru  creanţele  administrate  de  Ministerul  Finanţelor  Publice  prin  Agenţia

Naţională  de  Administrare  Fiscală,  prin  ordin  al  ministrului  finanţelor  publice  se  pot
stabili şi alte competenţe pentru emiterea deciziilor de impunere ca  urmare a  inspecţiei
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fiscale."

        şi prevederile art. 106 alin. (1) şi (2) din acelaşi act normativ care stipulează:

„ART. 106
Raportul privind rezultatul inspecţiei fiscale
(1) Rezultatul inspecţiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor

prezenta constatările inspecţiei, din punct de vedere faptic şi legal.
(2) Dacă, ca urmare a inspecţiei, se modifică baza de impunere,  raportul  întocmit

va sta  la  baza  emiterii  deciziei  de  impunere.  În  cazul  în  care  baza  de  impunere  nu  se
modifică, acest fapt va fi comunicat în scris contribuabilului."

coroborate cu prevederile O.M.F. nr. 1109 / 22 iulie 2004 privind aprobarea  formularului
"Decizia de  impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de  inspecţia  fiscală",  care
la ANEXA nr. 2, pct. 1,2,3 şi 5 lit. b) stipulează : 

„ANEXA NR. 2 
1.  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  stabilite  de

inspecţia fiscală" reprezintă actul administrativ emis de organele de inspecţie fiscală  în
aplicarea  prevederilor  legale  privind  stabilirea  obligaţiilor  fiscale  suplimentare  de
către inspecţia fiscală.

2.  Se  va  completa  ca  urmare  a  finalizării  unei  inspecţii  fiscale  generale  sau
parţiale cu "Raport  de inspecţie  fiscală"  şi  ca  urmare a  constatării  de obligaţii  fiscale
suplimentare şi accesorii la acestea.

3.  În  cazul  în  care  nu  se  constată  diferenţe  de  impozite,  taxe  sau  contribuţii
suplimentare,  nu  se  va  întocmi  "Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală".

5.  Informaţiile  din  conţinutul  "Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" se vor completa după cum urmează: …

b)  rubrica  "Datele  privind  creanţa  fiscală"  se  va  completa  pentru  fiecare
obligaţie  stabilită  suplimentar cu informaţii  referitoare  la  denumirea  obligaţiei  fiscale,
perioada  la  care  aceasta  se  referă,  baza  impozabilă  stabilită  suplimentar,  impozitul,
taxa,  contribuţia  stabilită  suplimentar sau  obligaţiile  fiscale  accesorii,  precum şi  codul
de cont bugetar unde acestea urmează a fi achitate;

Din  aceste  acte  normative  citate,  reiese  cu  claritate  faptul  că  "Decizia  de  impunere
privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  stabilite  de  inspecţia  fiscală"  se  emite  doar  în  cazul  în
care,  în  urma  inspecţiei  fiscale  se  modifică  baza  de  impunere  şi  se  constată  diferenţe  de
impozite, taxe  sau  contribuţii  suplimentare,  iar în  cazul în  care  nu se  constată  diferenţe de
impozite, taxe sau contribuţii suplimentare nu se va întocmi Decizie de Impunere.

Din cele precizate reiese că sumele evidenţiate de contribuabil dar constatate  de
organele  de control  ca  fiind neachitate,  nu se  înscriu în decizia  de impunere,  deoarece
nu reprezintă diferenţe suplimentare.
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Din raportul de inspecţie fiscală rezultă că petenta nu a calculat  contribuţia  angajatorului
la asigurările sociale de sănătate în sumă de …..  lei, însă  din anexele nr.  22,  23 şi  24 la care  se
face trimitere în raport privind modul de calcul al acestei contribuţii, rezultă, potrivit  coloanei  2,
că petenta a calculat  contribuţia  angajatorului la asigurările sociale  de  sănătate  în  sumă  de  …..
lei pentru perioada cuprinsă în  control,  iar potrivit  coloanei  4 rezultă că  organele de  control  nu
au stabilit diferenţe suplimentare.

 Având  în  vedere  prevederile  legale  citate  precum  şi  faptul  că  există  o  contradicţie
evidentă între aspectele menţionate în  raportul  de  inspecţie  fiscală şi  cele înscrise  în  anexele la
raport,  se  va  desfiinţa  Decizia  de  impunere  nr.  ...../28.01.2005  întocmită  de  Administraţia
Finanţelor Publice a municipiului Suceava pentru suma de …..  lei  reprezentând contribuţia
angajatorului  la  asigurările  sociale  de sănătate,  în vederea analizării  de  către  organele  de
inspecţie fiscală aspectelor  prezentate în  decizie şi  a  documentelor  suplimentare  prezentate  de
contestatoare organelor de soluţionare.

La reverificarea creanţelor fiscale contestate şi  pentru care  s-a  dispus  desfiinţarea actelor
atacate, se vor avea în  vedere  prevederile  pct.  102.5  din Normele metodologice  de aplicare a
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizează:

„102.5.  În  cazul  în  care,  ca  urmare  a  desfiinţării  actului  administrativ  conform
art.  185  alin.  (3)  din  Codul  de  procedură  fiscală,  este  necesară  reverificarea  unei
perioade  impozabile,  aceasta  se  va  efectua  de  către  o  altă  echipă  de  inspecţie  fiscală
decât cea care a încheiat actul contestat"

şi  prevederile  pct.  6.1  din  Normele  metodologice  de  aplicare  unitară  a  procedurii  de
soluţionare a contestaţiilor, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr.  2186/2001,
norme aplicabile potrivit  pct.  207.1.  H.G.  nr.  1050/2004,  până la data  aprobării  noilor  ordine,
unde se stipulează:

„6.1.  În cazul  desfiinţării  totale  sau  parţiale  a  actului  atacat  noul  act  de  control
sau  de  impunere,  care  va  viza  strict  aceeaşi  perioadă  şi  aceleaşi  sume  şi  măsuri
contestate,  va  fi  întocmit  de  o  altă  echipă  de  control  decât  cea  care  a  încheiat  actul
contestat."

4.  Cu  privire  la  contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  în
sumă de ….. lei, stabilită  suplimentar de organele  de control  prin Decizia  de Impunere
nr. ...../28.01.2005, cauza  supusă  soluţionării  este  dacă  această  sumă  reprezintă  debit
suplimentar sau o sumă evidenţiată dar neachitată în termenele  legale  de către  PF .....,
în condiţiile  în care  prin raportul  de inspecţie  fiscală  ce  a  stat  la  baza emiterii  deciziei
de impunere atacate, se precizează că această sumă reprezintă obligaţie neachitată. 

În fapt,   organele de  control  au stabilit  prin decizia de  impunere nr.  ...../28.01.2005 că
societatea  datorează  bugetului  de  stat,  pentru  perioada  01.01.2000  -  31.03.2002,  contribuţia
angajatului la asigurările sociale de sănătate în sumă de ….. lei.

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



În raportul de inspecţie fiscală ce a stat la baza emiterii deciziei de  impunere contestate,
organele  de  control  precizează  că  suma  de  …..  lei  reprezintă  contribuţia  angajatului  la
asigurările  sociale  de  sănătate  care  nu  a  fost  achitată  de  petentă  în  termenele  legale,  motiv
pentru  care,  în  anexele  nr  25,  26  şi  27  la  raport  au  fost  calculate  dobânzi  şi  penalităţi  de
întârziere aferente.

Din  analiza  acestor  anexe  rezultă  că  persoana  fizică  a  calculat  pentru  perioada
01.01.2000  -  31.03.2002  contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de  sănătate,  după  cum
urmează (coloana 2 din anexe): 

-        pentru anul 2000 suma de ….. lei ;
-        pentru anul 2001 suma de ….. lei ;
-        pentru perioada 01.01 - 31.03.2002 suma de ….. lei.
Din analiza acestor anexe, mai rezultă că la coloana 4 „Diferenţe",  organele de  inspecţie

fiscală nu înscris nici o sumă reprezentând diferenţe suplimentare stabilite în urma controlului.

În drept, în speţă sunt aplicabile prevederile art. 83 alin. (1) şi (2) din O.G.  nr.  92/2003
privind Codul de procedură fiscală, republicată, care precizează :

„ART. 83
Decizia de impunere
(1)  Decizia  de  impunere  se  emite  de  organul  fiscal  competent.  Organul  fiscal

emite decizie de impunere ori de câte ori acesta modifică baza de impunere.
(2) Pentru  creanţele  administrate  de  Ministerul  Finanţelor  Publice  prin  Agenţia

Naţională  de  Administrare  Fiscală,  prin  ordin  al  ministrului  finanţelor  publice  se  pot
stabili şi alte competenţe pentru emiterea deciziilor de impunere ca  urmare a  inspecţiei
fiscale."

        şi prevederile art. 106 alin. (1) şi (2) din acelaşi act normativ care stipulează:

„ART. 106
Raportul privind rezultatul inspecţiei fiscale
(1) Rezultatul inspecţiei fiscale va fi consemnat într-un raport scris, în care se vor

prezenta constatările inspecţiei, din punct de vedere faptic şi legal.
(2) Dacă, ca urmare a inspecţiei, se modifică baza de impunere,  raportul  întocmit

va sta  la  baza  emiterii  deciziei  de  impunere.  În  cazul  în  care  baza  de  impunere  nu  se
modifică, acest fapt va fi comunicat în scris contribuabilului."

coroborate cu prevederile O.M.F. nr. 1109 / 22 iulie 2004 privind aprobarea  formularului
"Decizia de  impunere privind obligaţiile fiscale suplimentare stabilite de  inspecţia  fiscală",  care
la ANEXA nr. 2, pct. 1,2,3 şi 5 lit. b) stipulează : 

„ANEXA NR. 2 
1.  Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  stabilite  de

inspecţia fiscală" reprezintă actul administrativ emis de organele de inspecţie fiscală  în
aplicarea  prevederilor  legale  privind  stabilirea  obligaţiilor  fiscale  suplimentare  de
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către inspecţia fiscală.
2.  Se  va  completa  ca  urmare  a  finalizării  unei  inspecţii  fiscale  generale  sau

parţiale cu "Raport  de inspecţie  fiscală"  şi  ca  urmare a  constatării  de obligaţii  fiscale
suplimentare şi accesorii la acestea.

3.  În  cazul  în  care  nu  se  constată  diferenţe  de  impozite,  taxe  sau  contribuţii
suplimentare,  nu  se  va  întocmi  "Decizia  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală".

5.  Informaţiile  din  conţinutul  "Deciziei  de  impunere  privind  obligaţiile  fiscale
suplimentare stabilite de inspecţia fiscală" se vor completa după cum urmează: …

b)  rubrica  "Datele  privind  creanţa  fiscală"  se  va  completa  pentru  fiecare
obligaţie  stabilită  suplimentar cu informaţii  referitoare  la  denumirea  obligaţiei  fiscale,
perioada  la  care  aceasta  se  referă,  baza  impozabilă  stabilită  suplimentar,  impozitul,
taxa,  contribuţia  stabilită  suplimentar sau  obligaţiile  fiscale  accesorii,  precum şi  codul
de cont bugetar unde acestea urmează a fi achitate;

Din  aceste  acte  normative  citate,  reiese  cu  claritate  faptul  că  "Decizia  de  impunere
privind  obligaţiile  fiscale  suplimentare  stabilite  de  inspecţia  fiscală"  se  emite  doar  în  cazul  în
care,  în  urma  inspecţiei  fiscale  se  constată  diferenţe  de  impozite,  taxe  sau  contribuţii
suplimentare.

 
Din  raportul  de  inspecţie  fiscală  rezultă  că  petenta  a  calculat  contribuţia  angajatului  la

asigurările sociale de sănătate în sumă de ….. lei, fapt ce reiese şi din anexele nr. 25, 26 şi  27 la
raport,  concluzia  fiind  că  suma  de  …..  lei  nu  reprezintă  diferenţă  suplimentară  şi  nu
trebuia înscrisă în decizia de impunere atacată, motiv pentru care  urmează a  fi  admisă
contestaţia pentru această sumă.

 Având  în  vedere  prevederile  legale  citate  precum  şi  faptul  că,  aşa  după  cum  reiese  în
mod  clar  din  raportul  de  inspecţie  fiscală  şi  din  anexele  la  raport,  suma  de  …..  de  lei  nu
reprezintă  diferenţă  stabilită  suplimentar  de  organele  de  control,  se  va  admite  contestaţia
pentru  suma  de  …..  lei  reprezentând  contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de
sănătate,  şi  se  va  anula  Decizia  de  impunere  nr.  .....  din  28.01.2005  pentru  această
sumă.

5.  Cu  privire  la  dobânzile  aferente  contribuţiei  angajatorului  la  asigurările
sociale  de sănătate  în sumă de …..  lei  şi  penalităţile  de întârziere  aferente  contribuţiei
angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  în  sumă  de  …..  lei,  cauza  supusă
soluţionării  este  dacă  PF .....  datorează  aceste  sume  în  condiţiile  în  care  pentru  suma
de …..  lei  care  a  generat  aceste  accesorii,  s-a  dispus desfiinţarea  deciziei  de impunere
nr. ...../28.01.2005 .

În  fapt,  prin  raportul  de  inspecţie  fiscală  nr.  .....  din  28.01.2005,  organul  de  control  a
constatat  că  persoana  fizică  autorizată  avea  obligaţia  de  a  calcula  şi  plăti  contribuţia
angajatorului la asigurările sociale de sănătate  în  sumă de …..  lei ,  însă  nu a procedat  conform
prevederilor legale.

Pentru plata cu întârziere a acestei contribuţii s-au calculat  dobânzi  în  sumă de …..  lei şi
penalităţi de întârziere în sumă de ….. lei.
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Contestatara  prezintă  analitic  în  contestaţie  o  serie  de  documente  de  plată,   din  anii
2000 şi 2001, anexate în xerocopie la dosarul cauzei, care nu au fost avute în vedere de organul
de control la calcularea dobânzilor şi penalităţilor de întârziere aferente contribuţiei angajatorului
la asigurările sociale de sănătate.

Aceste chitanţe sunt: 
-        chitanţa nr. ...../14.08.2000 în valoare de ….. lei ;
-        chitanţa nr. .....25/06.08.2001 în valoare de ….. lei ;
-        chitanţa nr. ...../01.10.2001 în valoare de ….. lei ;
-        chitanţa nr. .....25/06.08.2001 în valoare de ….. lei ;

În  drept,  în  ceea  ce  priveşte  calculul  dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere  sunt
aplicabile  prevederile  art.  13  din  O.G.  nr.  11/1996  privind  executarea  creanţelor  bugetare  în
vigoare până la 31.12.2002,  art.  13^1  din  acelaşi  act  normativ  aşa  după  cum  a  fost  modificat
prin Art. 1, pct. 3 din O.G. nr. 26/2001 în vigoare de la data 1 octombrie 2001, art. 12, 13 şi  14
din O.G.  nr.  61/2002,  privind  colectarea  creanţelor  bugetare  ,  aplicabil   începând  cu  data  de
01.01.200,  art.  114,   115 şi  120 alin (1) din O.G.  92/2003 privind Codul  de  procedură  fiscală,
republicată,  aplicabil  începând  cu data  de  1.01.2004,  al  căror  conţinut  a  fost  redat  la  pct.
2.1 din prezenta decizie.

În  ceea  ce  priveşte  efectuarea  plăţilor  la  bugetul  de  stat  pentru  impozite,  taxe  şi
contribuţii, în perioada 2000 -2001 erau aplicabile prevederile art. 6 coroborate  cu cele ale art.
11 din O.G. nr. 11/1996 privind executarea creanţelor bugetare, care stipulează : 

 
„ART. 6
Plata obligaţiilor bugetare se face  în numerar,  prin virament sau  prin anulare  de

timbre mobile, la termenele stabilite prin dispoziţiile legale în vigoare (…)
ART. 11
În  cazul  plăţilor  în  numerar,  obligaţia  bugetară  se  consideră  achitată  la  data

înscrisă în documentul de plată eliberat de unităţile de specialitate."

Având  în  vedere  că  cele  patru  chitanţe  menţionate  mai  sus  sunt  emise  de  Casa  de
Asigurări  de  Sănătate  Suceava,  sunt  datate  şi  poartă  ştampila  instituţiei,  ca  titular  al  dreptului
legal de încasare a contribuţiei la asigurările sociale  de  sănătate,  angajator şi  angajat,  rezultă că,
acestea îndeplinesc  condiţia  de  documente  justificative pentru a face  dovada  achitării  sumelor
respective  şi  ar  fi  trebuit  avute  în  vedere  de  organul  de  control,  la  calcularea  dobânzilor  şi
penalităţilor de întârziere pentru aceste contribuţii.

În  ceea  ce  priveşte  verificarea  de  către  organele  fiscale  în  anul  2005  privind  modul  de
determinare,  evidenţiere şi  plată a  contribuţiei  la  asigurările  sociale  de  sănătate,  sunt  aplicabile
prevederile art. 91 din O.G.  nr 92/2003 privind Codul  de  procedură  fiscală,  republicată,  ale art
102 alin 1,  din acelaşi  act  normativ  şi  ale  pct  102.1  din  H.G.  nr.  1050/2004  pentru  aprobarea
Normelor  metodologice  de  aplicare  a  Ordonanţei  Guvernului  nr.  92/2003  privind  Codul  de
procedură fiscală,  al căror  conţinut  a  fost  redat  mai sus  la  pct.  1.1  din prezenta  decizie,
şi  din  care  rezultă  faptul  că  inspecţia  fiscală  trebuie  să  aibă  în  vedere  toate  documentele
justificative  şi  evidenţele  financiar-contabile  şi  fiscale  relevante  pentru  stabilirea
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drepturilor şi obligaţiilor fiscale.
Din analiza documentelor  aflate la dosarul  cauzei se  reţine  faptul  că  organele  de  control

nu  au  avut  în  vedere  la  calcularea  dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere  pentru  această
contribuţie cele patru chitanţe de plată menţionate în contestaţie  şi  anexate  în xerocopie
, respectiv  chitanţa nr.  .....  /  14.08.2000 în  valoare de …..  lei, chitanţa nr.  .....  /  06.08.2001  în
valoare  de  …..  lei,  chitanţa  nr.  .....  /  01.10.2001  în  valoare  de  …..  lei  şi  chitanţa  nr.  .....  /
06.08.2001 în valoare de ….. lei.

Prin  urmare,  inspecţia  fiscală  s-a  realizat  fără  a  se  avea  în  vedere  toate
documentele de plată privind contribuţia la asigurările sociale de sănătate. 

Prin neluarea  în  considerare  a celor  patru chitanţe,  dobânzile şi  penalităţile de  întârziere
aferente contribuţiei la asigurările sociale de sănătate au fost calculate incorect de către  organele
de  control,  motiv  pentru  care  urmează  a  se  desfiinţa  decizia  de  impunere  privind  aceste
accesorii.

În  ceea  ce  priveşte  dreptul  contestatoarei  de  a  depune  probe  noi  în  susţinerea  cauzei,
sunt incidente prevederile art. 182 alin. (4) din Ordonanţa Guvernului nr. 92/2003 privind Codul
de procedură fiscală, republicată şi ale punctului 182.1 din Normele metodologice  de aplicare a
acestei  ordonanţe,  aprobate  prin H.G.  nr.  1050/2004, al căror  conţinut  de asemenea  a  fost
redat  la  pct.  1.1  din  prezenta  decizie  şi  din  care  rezultă  că  persoana  impozabilă  poate
depune în susţinerea cauzei documente noi şi  probe  noi,  chiar dacă  acestea  anterior nu au fost
cercetate de organele de inspecţie fiscală. 

De  asemenea,  se  reţine  că  în  această  situaţie,  organului  care  a  efectuat  activitatea  de
control i se va oferi posibilitatea să se pronunţe asupra acestora.

Având în vedere că petenta depune la dosarul cauzei documente, care anterior nu au fost
cercetate  de  organele  de  inspecţie  fiscală,  şi  faptul  că,  potrivit  punctului  182.1  din  Normele
metodologice de aplicare a acestei ordonanţe, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, organului care
a  efectuat  activitatea  de  control  trebuie  să  i  se  ofere  posibilitatea  să  se  pronunţe  asupra
acestora,  urmează ca, în  baza prevederile art.  185 alin (3) din O.G.  nr.  92/2003 privind Codul
de  procedură  fiscală,  republicată,  să  se  desfiinţeze  decizia  de  impunere  atacată,  pentru
accesoriile  calculate  privind  contribuţia  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate,  în
vederea analizării documentelor prezentate de contestatoare organelor de soluţionare.

Având în vedere prevederile legale de mai sus şi faptul că  petenta a prezentat  documente
de  plată  noi  care  nu  au  fost  avute  în  vedere  de  organele  de  control  fiscal,  se  va  desfiinţa
Decizia  de  impunere  nr.  ...../28.01.2005  întocmită  de  Administraţia  Finanţelor  Publice  a
municipiului  Suceava  pentru  următoarele  sume  :  …..  lei  reprezentând  dobânzi  aferente
contribuţiei  angajatorului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  şi  …..lei  reprezentând
penalităţi  de  întârziere  aferente  contribuţiei  angajatorului  la  asigurările  sociale  de
sănătate,  în  vederea  analizării  de  către  organele  de  inspecţie  fiscală  a  documentelor
suplimentare prezentate de contestatoare organelor de soluţionare.

La reverificarea creanţelor fiscale contestate şi  pentru care  s-a  dispus  desfiinţarea actelor
atacate, se vor avea în  vedere  prevederile  pct.  102.5  din Normele metodologice  de aplicare a
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizează:

„102.5.  În  cazul  în  care,  ca  urmare  a  desfiinţării  actului  administrativ  conform
art.  185  alin.  (3)  din  Codul  de  procedură  fiscală,  este  necesară  reverificarea  unei
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perioade  impozabile,  aceasta  se  va  efectua  de  către  o  altă  echipă  de  inspecţie  fiscală
decât cea care a încheiat actul contestat"

şi  prevederile  pct.  6.1  din  Normele  metodologice  de  aplicare  unitară  a  procedurii  de
soluţionare a contestaţiilor, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr.  2186/2001,
norme aplicabile potrivit  pct.  207.1.  H.G.  nr.  1050/2004,  până la data  aprobării  noilor  ordine,
unde se stipulează:

„6.1.  În cazul  desfiinţării  totale  sau  parţiale  a  actului  atacat  noul  act  de  control
sau  de  impunere,  care  va  viza  strict  aceeaşi  perioadă  şi  aceleaşi  sume  şi  măsuri
contestate,  va  fi  întocmit  de  o  altă  echipă  de  control  decât  cea  care  a  încheiat  actul
contestat."

6. Cu privire la dobânzile aferente contribuţiei  angajatului  la  asigurările  sociale
de  sănătate  în  sumă  de  …..  lei  şi  penalităţile  de  întârziere  aferente  contribuţiei
angajatului  la  asigurările  sociale  de sănătate  în  sumă  de  …..  lei,  Direcţia  Generală  a
Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este  învestită  a  se  pronunţa  dacă  PF  .....
datorează  bugetului  de stat  aceste  accesorii  pentru neplata  în termen sumei  de …..  lei
reprezentând contribuţia angajatului la asigurările sociale de sănătate.

În fapt,  prin raportul  de  inspecţie  fiscală nr.  .....  din 28.01.2005,  organele de  control  au
constatat că rămas neachitată suma de …..  lei reprezentând contribuţia  angajatului la asigurările
sociale de sănătate. 

Pentru  întârzieri  în  efectuarea  plăţilor  privind  această  contribuţie,  au  fost  calculate
dobânzi în sumă de ….. lei şi penalităţi de întârziere în sumă de ….. lei.

În  drept,  în  ceea  ce  priveşte  calculul  dobânzilor  de  întârziere,  sunt   aplicabile
următoarele prevederi legale  :                                                

                                art.13  din  O.G.  nr.  11/1996  privind  executarea  creanţelor
bugetare, în vigoare până la 31.12.2002, care stipulează:

„ART. 13
Pentru  achitarea  cu  întârziere  a  obligaţiilor  bugetare,  debitorii  datorează

majorări  de  întârziere,  calculate  pentru  fiecare  zi  de  întârziere,  începând  cu  ziua
imediat  următoare  scadenţei  obligaţiei  bugetare  şi  până  la  data  realizării  sumei
datorate inclusiv, potrivit prevederilor legale în vigoare.[…]

În  cazul  constatării  unor  diferenţe  de  obligaţii  bugetare,  stabilite  de  organele
competente, majorările de întârziere  se  datorează  începând cu ziua imediat  următoare
scadenţei  obligaţiei  bugetare,  la  care  s-a  stabilit  diferenţa,  până  la  data  realizării
acesteia inclusiv, prevederile alin. 1 aplicându-se în mod corespunzător."

        art. 12 şi  13 din O.G.  nr.  61/2002, privind colectarea creanţelor
bugetare , aplicabil  începând cu data de 01.01.2003, care stipulează:

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



„art. 12
Pentru  neachitarea  la  termenul  scadent  a  obligaţiilor  bugetare  debitorii

datorează  dobânzi  şi  penalităţi  de  întârziere.  Dobânzile  şi  penalităţile  de  întârziere
datorate sunt cheltuieli nedeductibile la calculul profitului impozabil.

art. 13
(1) Dobânzile se calculează pentru fiecare zi, începând cu ziua imediat  următoare

scadenţei obligaţiei bugetare şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv. 
(2)  Pentru  diferenţele  de  obligaţii  bugetare,  stabilite  de  organele  competente,

dobânzile  se  datorează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  obligaţiei
bugetare, la care s-a stabilit diferenţa, până la data stingerii acesteia inclusiv."

        şi  ale  art.  114  şi  115  din  O.G.  92/2003  privind   Codul  de
procedură  fiscală,  republicată,  aplicabilă   începând  cu  data  de  1.01.2004,  care
stipulează:

„art. 114 
(1) Pentru neachitarea  la  termenul  de scadenţă  de către  debitor a  obligaţiilor  de

plată, se datorează după acest termen dobânzi şi penalităţi de întârziere[…]   
art. 115                                                                                                  
Dobânzile  se  calculează  pentru  fiecare  zi,  începând  cu  ziua  imediat  următoare

termenului de scadenţă şi până la data stingerii sumei datorate inclusiv.[…]
a)  pentru  diferenţele  de  impozite  şi  taxe,  stabilite  de  organele  competente,

dobânzile  se  datorează  începând  cu  ziua  imediat  următoare  scadenţei  impozitului  sau
taxei, pentru care s-a stabilit diferenţa, până la data stingerii acesteia inclusiv."

În  ceea  ce  priveşte  calculul  penalităţilor  de  întârziere  sunt  aplicabile  următoarele
prevederi legale : 

        Art. 1,  pct.  3  din  O.G.  nr.  26/2001  pentru  modificarea  ART.
13^1, alin. 3 din O.  G.  nr.  11/1996 privind executarea  creanţelor  bugetare,  în  vigoare
de la data 1 octombrie 2001 până la data de 31.12.2002, care precizează : 

„3. Articolul 13^1 va avea următorul cuprins:
            ART. 13^1
…
Plata  cu  întârziere  a  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi  a  altor  venituri

bugetare,  cu  excepţia  majorărilor  de  întârziere,  a  penalităţilor  şi  a  amenzilor,  se
sancţionează  cu  o  penalitate  de  întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru
fiecare fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare  celei
în care  acestea  aveau termene de plată.  Penalitatea  de întârziere  nu înlătură obligaţia
de plată a majorărilor de întârziere şi/sau a penalităţilor. ..."

        art.  14  din  O.G.  nr.  61/2002  privind  colectarea  creanţelor
bugetare, aplicabil  în perioada 01.01.2003 - 31.12.2003 care stipulează:

„ART. 14
(1)  Plata  cu  întârziere  a  impozitelor,  taxelor,  contribuţiilor  şi  a  altor  obligaţii

This document is created with the unregistered version of Document2PDF Pilot.



bugetare,  cu  excepţia  dobânzilor,  penalităţilor  de  orice  fel  şi  a  amenzilor,  se
sancţionează  cu  o  penalitate  de  întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru
fiecare fracţiune de lună de întârziere, începând cu data de întâi a lunii următoare  celei
în care  acestea  aveau  termen  de  plată.  Penalitatea  de  întârziere  nu  înlătură  obligaţia
de plată a dobânzilor şi/sau a penalităţilor."

        Începând cu data  de  01.01.2004 pentru calculul penalităţilor de
întârziere  sunt  aplicabile  prevederile  Art.  120,  alin.  (1)  din  O.G.  nr.  92/2003  privind
Codul de procedură fiscală, republicată, care precizează : 

ART. 120
„Penalităţi de întârziere

(1) Plata cu întârziere a obligaţiilor fiscale se sancţionează cu o  penalitate  de
întârziere  de  0,5%  pentru  fiecare  lună  şi/sau  pentru  fiecare  fracţiune  de  lună  de
întârziere,  începând  cu  data  de  întâi  a  lunii  următoare  scadenţei  acestora  până  la
data  stingerii  acestora  inclusiv.  Penalitatea  de  întârziere  nu  înlătură  obligaţia  de
plată a dobânzilor."

Aşa  după  cum  rezultă  din  aceste  acte  normative,  orice  persoană  impozabilă,  datorează
pentru  neplata  în  termenele  legale  a  impozitelor,  taxelor  şi  contribuţiilor  datorate  bugetului  de
stat, dobânzi şi penalităţi de întârziere.

Din analiza documentelor  existente la dosarul  cauzei se  reţine  că  petenta  nu  a  achitat  în
termenele legale contribuţia angajatului la asigurările sociale  de  sănătate,  singura plată la această
contribuţie  fiind  efectuată  prin  chitanţa  nr.  ...../01.10.2001  care  a  fost  avută  în  vedere  de
organele de  control,  aceasta  regăsindu-se la rândul  9  din  anexa  nr.  26  la  raportul  de  inspecţie
fiscală. 
        Prin urmare, pentru neachitarea în termen a contribuţiei angajatului la asigurările sociale  de
sănătate, organele de control, în  mod legal, au calculat  dobânzi  în  sumă de …..  lei şi  penalităţi
de întârziere în sumă de …..lei.

În  concluzie,  urmează  a  se  respinge  contestaţia  pentru  acest  capăt  de  cerere  ca
neîntemeiată.

7. Cu privire la dobânzile în sumă de …..  lei  şi  penalităţile  de întârziere  în sumă
de  …..  lei  aferente  impozitului  pe  venituri  din  activităţi  independente,  Direcţia
Generală  a  Finanţelor  Publice  a  judeţului  Suceava  este  învestită  a  se  pronunţa  dacă
PF  .....  datorează  bugetului  de  stat  aceste  accesorii  în  condiţiile  în  care  a  prezentat
documente  suplimentare  de  plată  care  nu  au  fost  avute  în  vedere  de  organele  de
control.

În   fapt,  organele  de  inspecţie  fiscală  au  calculat  în  anexele  la  raportul  de  inspecţie
fiscală  pe  baza  căruia  s-a  întocmit  Decizia  de  Impunere  nr.  .....  din  28.01.2005,  dobânzi  în
sumă  de  …..  lei  şi  penalităţi  de  întârziere  în  sumă  de  …..  lei  pentru  neplata  în  termen  a
impozitului pe venituri din activităţi independente stabilit cu titlu de  plăţi anticipate pe  anii 2000,
2001 şi 2002.
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Petenta  face  referire  în  contestaţie  la  două  chitanţe,  din  anul  2000  şi  respectiv  2001,
anexate în xerocopie la dosarul cauzei, care nu au fost avute în  vedere de organul de  control  la
calcularea  dobânzilor  şi  penalităţilor  de  întârziere  aferente  impozitului  pe  venituri  din  activităţi
independente.

Aceste chitanţe sunt: 
-        chitanţa nr. ...../27.01.2000 în valoare de ….. lei, reprezentând impozit  pe  venituri

din meserii;
-        chitanţa nr. ...../03.08.2001 în valoare de ….. lei, reprezentând impozit  pe  venituri

din activităţi independente.

Pentru  acelaşi  raţionament  şi  în  baza  aceloraşi  prevederi  legale  menţionate  la
pct. 5 din prezenta decizie, având în vedere totodată faptul că  petenta a prezentat  documente
noi care  nu au fost  analizate de  către  organele de  inspecţie  fiscală,  se  va  desfiinţa  Decizia  de
impunere  nr.  ...../28.01.2005  întocmită  de  Administraţia  Finanţelor  Publice  a  municipiului
Suceava  pentru  următoarele  sume  :  …..  lei  reprezentând  dobânzi  aferente  impozitului
pe  venituri  din  activităţi  independente  şi  …..  lei  reprezentând  penalităţi  de  întârziere
aferente  impozitului  pe venituri  din  activităţi  independente,  în  vederea  analizării  de  către
organele de inspecţie fiscală a documentelor suplimentare prezentate de contestatoare organelor
de soluţionare.

La reverificarea creanţelor fiscale contestate şi  pentru care  s-a  dispus  desfiinţarea actelor
atacate, se vor avea în  vedere  prevederile  pct.  102.5  din Normele metodologice  de aplicare a
Ordonanţei Guvernului nr. 92/2003, aprobate prin H.G. nr. 1050/2004, unde se precizează:

„102.5.  În  cazul  în  care,  ca  urmare  a  desfiinţării  actului  administrativ  conform
art.  185  alin.  (3)  din  Codul  de  procedură  fiscală,  este  necesară  reverificarea  unei
perioade  impozabile,  aceasta  se  va  efectua  de  către  o  altă  echipă  de  inspecţie  fiscală
decât cea care a încheiat actul contestat"

şi  prevederile  pct.  6.1  din  Normele  metodologice  de  aplicare  unitară  a  procedurii  de
soluţionare a contestaţiilor, aprobate prin Ordinul Ministerului Finanţelor Publice nr.  2186/2001,
norme aplicabile potrivit  pct.  207.1.  H.G.  nr.  1050/2004,  până la data  aprobării  noilor  ordine,
unde se stipulează:

„6.1. În cazul desfiinţării totale  sau  parţiale  a  actului  atacat  noul  act  de control
sau  de  impunere,  care  va  viza  strict  aceeaşi  perioadă  şi  aceleaşi  sume  şi  măsuri
contestate,  va  fi  întocmit  de  o  altă  echipă  de  control  decât  cea  care  a  încheiat  actul
contestat."

Pentru  considerentele  prezentate  în  conţinutul deciziei şi  în   temeiul  prevederilor  art.
19 din O.U.G. nr. 17/2000 privind taxa pe valoarea adăugată,  pct.  10.12,  alin. 1 şi  alin. 2 lit. a)
şi  b)  şi  pct.10.15  din  Normele  de  aplicare  a  O.U.G.  nr.  17/2000  aprobate  prin  H.G.  nr.
401/2000,  art.  24,  alin.  (1)  lit.  a)  din  Legea  nr.  345/2002  privind  taxa  pe  valoarea  adăugată,
republicată,  art.  62,  lit.  B,  pct.  a  din  Normele  de  aplicare  a  Legii  nr.  345/2002  aprobate  prin
H.G. nr. 598/2002, art. 91, art. 102 alin 1 şi art. 182 alin. (4) din O.G. nr 92/2003 privind Codul
de procedură  fiscală,  republicată,  pct.  182.1 din Normele metodologice  de aplicare a O.G.  nr.
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92/2003 aprobate  prin H.G.  nr.  1050/2004, art.  9,  alin. (3) din Legea nr.  345/2002 privind taxa
pe valoarea adăugată, republicată, art. 23, alin. (4) din Normele de aplicare a Legii nr.  345/2002
aprobate  prin  H.G.  nr.  598/2002,  art.  12  şi  13  din  O.G.  nr.  11/1996  privind  executarea
creanţelor  bugetare,  art.  12,  13  şi  14  din  O.G.  nr.  61/2002  privind  colectarea  creanţelor
bugetare, art. 1, pct.  3 din O.G.  nr.  26/2001 pentru modificarea art.  13^1, alin. 3 din O.  G.  nr.
11/1996  privind  executarea  creanţelor  bugetare  a  art.   114,  115  şi  120,  alin.  (1)  din  O.G.
92/2003 privind  Codul de procedură fiscală, republicată, art. 174, alin. (3), (4) şi  (6) şi  art.  175
alin.(2) din O.G.  92/2003 privind   Codul  de  procedură  fiscală,  republicată  coroborate  cu  art.
185 din Codul de procedură fiscală, republicată, se

DECIDE :

- respingerea  contestaţiei  formulate de  PF .....  din  SUCEAVA,  împotriva  Deciziei  de
Impunere nr. ...../28.01.2005, privind suma de …..  lei,  reprezentând: 

                                ..... lei taxă pe valoarea adăugată ;
                                 ….lei  dobânzi  aferente  taxei  pe  valoarea  adăugată  în  sumă  de  .....  lei

stabilită suplimentar de organele de inspecţie fiscală;
                                ….lei  penalităţi de  întârziere aferente taxei pe  valoarea adăugată  în  sumă

de ..... lei stabilită suplimentar de organele de inspecţie fiscală ,
                                 ….lei  dobânzi  aferente  contribuţiei  angajatului  la  asigurările  sociale  de

sănătate;
                                ….lei  penalităţi de  întârziere aferente contribuţiei  angajatului la asigurările

sociale de sănătate, 
ca neîntemeiată.

-  desfiinţarea  Deciziei  de  impunere  nr.  ...../28.01.2005  privind  suma  de  …..  lei,
reprezentând :  

                                ..... lei taxă pe valoarea adăugată ;
                                ..... lei dobânzi aferente taxei pe valoarea adăugată ;
                                ..... lei penalităţi de întârziere aferente taxei pe valoarea adăugată;
                                …. lei dobânzi impozit pe venit ;
                                …. lei penalităţi de întârziere impozit pe venit ;
                                …. lei contribuţia angajatorului la asigurările sociale de sănătate ;
                                …. lei  dobânzi  aferente contribuţiei  angajatorului la asigurările sociale  de

sănătate;
                                  ….lei  penalităţi  de  întârziere  aferente  contribuţiei  angajatorului  la

asigurările sociale de sănătate, 

urmând  ca  organele  de  inspecţie  fiscală,  printr-o  altă  echipă  decât  cea  care  a  încheiat
actul de control contestat, să  reanalizeze situaţia de  fapt  strict  pentru aceleaşi  obligaţii bugetare
şi pentru aceeaşi perioadă supusă controlului prin actul administrativ fiscal  desfiinţat,  în  funcţie
de cele precizate prin prezenta decizie.

- admiterea contestaţiei formulate de PF ..... din SUCEAVA, privind suma de ….. lei
reprezentând contribuţia  angajatului  la  asigurările  sociale  de  sănătate  şi  anularea  Deciziei  de
Impunere nr. ...../28.01.2005 privind această sumă.
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Prezenta  decizie  poate  fi  atacată  la  Tribunalul  Suceava,  în  termen  de  6  luni  de  la  data
comunicării, conform procedurii legale.
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